

1. ΕΥΔΑΠ ΠΗΓΗ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Μέσο: FINANCE & MARKETS VOICE

Ημ. Έκδοσης: . . . 29/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 29/01/2015

Σελίδα: 23



ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑΣ

ΕΥΔΑΠ: Πηγή ζωής και προσφοράς

Το τρίπτυχο κοινωνία, άνθρωπος και φυσικό περιβάλλον αποτελεί διαχρονικά τον κατευθυντήριο άξονα που αναπτύσσει και διευρύνει η ΕΥΔΑΠ τη δράση της, εντάσσοντας τις αρχές της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης στο σύνολο των ενεργειών της.

Κύριος στόχος είναι η προαγωγή της κοινωνικής συνοχής και η προστασία του περιβάλλοντος.

Η ΕΥΔΑΠ επιδεικνύει κοινωνική υπευθυνότητα μέσα από την υλοποίηση οργανωμένων δράσεων με γνώμονα την κοινωνική συνεισφορά.

Στο πλαίσιο αυτό παρέχει ειδικά τιμολόγια χαμηλής χρέωσης σε ευαίσθητες κοινωνικά ομάδες, όπως φιλανθρωπικά ιδρύματα, πολύτεκνες και μονογονεϊκές οικογένειες με τρία παιδιά, καθώς και σε υπερήλικες άνω των 75 ετών με χαμηλό εισόδημα.

Από την συγκεκριμένη παροχή υπολογίζεται ότι θα επωφεληθούν περίπου 18.000 οικογένειες.

Ειδικές ρυθμίσεις

Επίσης, η ΕΥΔΑΠ έχει θέσει σε εφαρμογή νέο πρόγραμμα διακανονισμού οφειλών καταναλωτών, που περιλαμβάνει ειδικές ρυθμίσεις κοινωνικού χαρακτήρα, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του ελληνικού νοικοκυριού το οποίο πλήττεται από την κρίση. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται:

1. Απλούστευση της διαδικασίας διακανονισμού και γρήγορη έγκριση των αιτημάτων χωρίς την υποχρέωση υποβολής πλήθους δικαιολογητικών. Το πρόγραμμα των διακανονισμών γίνεται ευνοϊκότερο για τον πελάτη (με αποδεδειγμένη οικονομική δυσκολία) με αύξηση των δόσεων μέχρι και 36.

2. Προσωρινή αναστολή των μέτρων αναγκαστικής είσπραξης, βάσει του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων και μέχρι ποσού 3.000 ευρώ, υπό την προϋπόθεση της έγκαιρης προσέλευσής των οφειλετών για τον διακανονισμό της αποπληρωμής των χρεών τους σε δόσεις, σύμφωνα με τη νέα πολιτική της Εταιρίας.

Διαγραφή χρεών

Επεκτείνοντας την κοινωνική της δράση η ΕΥΔΑΠ προβαίνει επίσης και στη διαγραφή χρεών σε κοινωνική ιδρύματα,



Μικροί μαθητές κατανοούν έννοιες όπως ύδρευση, αποχέτευση, βιολογικοί σταθμοί, ερημοποίηση και λειψυδρία μέσω των εκπαιδευτικών προγραμμάτων της ΕΥΔΑΠ



Η εταιρία παρέχει ειδικά τιμολόγια σε ευαίσθητες ομάδες του πληθυσμού καθώς και σε υπερήλικες με χαμηλό εισόδημα ενώ απλουστεύει τις διαδικασίες διακανονισμού και αναστέλλει μέτρα αναγκαστικής είσπραξης μέχρι 3.000 ευρώ

όπως το Άσυλο Ανιάτων και στηρίζει συστηματικά κοινωνικά ιδρύματα, φιλανθρωπικές οργανώσεις, υπηρεσίες υγείας και παιδείας με αναγνωρισμένη κοινωνική προσφορά.

Η Εταιρία συμβάλλει επίσης και στη διαμόρφωση μιας υπεύθυνης περιβαλλοντικής συμπεριφοράς και την υιοθέτηση προτύπων που διασφαλίζουν την προστασία του περιβάλλοντος. Η επιτυχή διεξαγωγή στην ΕΥΔΑΠ του Εκπαιδευτικού Περιβαλλοντικού Προγράμματος αποτελεί την αιχμή του δόρατος της περιβαλλοντικής δράσης της και απόδειξη του πολυδιάστατου έργου που επιτελεί.

Ενημέρωση μαθητών

Αξίζει να σημειωθεί ότι περισσότεροι από 20.000 μαθητές κυρίως της πρω-

τοβάθμιας εκπαίδευσης παρακολουθούν κάθε χρόνο το εν λόγω πρόγραμμα εντελώς δωρεάν. Οι μαθητές κατανοούν έννοιες πολύπλοκες, όπως ύδρευση, αποχέτευση, βιολογικοί σταθμοί, ερημοποίηση και λειψυδρία, χάρη στον εύληπτο τρόπο με τον οποίο πραγματοποιείται το εκπαιδευτικό πρόγραμμα που είναι εξοπλισμένο με τα πιο σύγχρονα υλικοτεχνικά και ηλεκτρονικά μέσα. Το πρόγραμμα ολοκληρώνεται με τη διανομή στα παιδιά εκπαιδευτικού υλικού και αναμνηστι-

κών δώρων και τη διεξαγωγή δραστηριοτήτων, όπου οι μαθητές συμμετέχουν ενεργά.

Η ανάπτυξη ενός ανθρωποκεντρικού και υπεύθυνου οργανισμού, όπου εργαζόμενοι λειτουργούν συλλογικά και με ανεπτυγμένο το αίσθημα της ομαδικότητας και αυτοδέσμευσης, δημιουργώντας αξία και εξασφαλίζοντας την ανάπτυξη της εταιρίας, αποτελεί πρωταρχικό στόχο για την ΕΥΔΑΠ.

Γι' αυτό η Επικείρηση εφαρμόζει σύγχρονες τεχνικές διαχείρισης στην ανάπτυξη των δεξιοτήτων των εργαζομένων, επενδύοντας διαρκώς στο ανθρώπινο δυναμικό, την παραγωγικότητα όπως επίσης και σε θέματα υγιεινής και ασφάλειας.

Στόχος της ΕΥΔΑΠ είναι η συνεχής πρόοδος και ανάπτυξη της με σεβασμό στον άνθρωπο και στο περιβάλλον.



2. ΣΤΟ ΑΠΥΡΟΒΛΗΤΟ

Μέσο: KONTRA NEWS

Ημ. Έκδοσης: . . .29/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .29/01/2015

Σελίδα: 6



Στο απυρόβλητο!

*Κύριε διευθυντά,
Η κυβέρνηση Σαμαρά φορολόγησε
τους πολύτεκνους και άφησε τη λίστα
Λαγκάρντ στο απυρόβλητο!
Παναγιώτης από Μαρούσι*

3. ΑΝΗΛΙΚΟΙ ΝΤΑΗΔΕΣ

Μέσο:ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...29/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: ...29/01/2015

Σελίδα:24



Ρεπορτάζ
Ρίτα Μελά

rmela@dimokratianews.gr

ΣΟΚ στο πανελλήνιο έχει προκαλέσει το πρωτοφανές επεισόδιο σχολικής βίας σε δημοτικό σχολείο της Λέσβου. Ένα εννιάχρονο αγοράκι, ορφανό από πατέρα, έζησε τη φρίκη του bullying, όταν δυο μεγαλύτεροι συμμαθητές του το άφησαν να κρέμεται στην μπασκέτα στο προαύλιο του σχολείου τους, με αποτέλεσμα από την πτώση να υποστεί κάταγμα στα χέρια του. Τα παιδιά, λίγο νωρίτερα, είχαν πάρει εντολή από τον γυμναστή να σηκώσουν τον συμμαθητή τους, προκειμένου να κα-

Κατάγματα προκάλεσαν σε εννιάχρονο δυο «νταήδες»

τεβάσει μια μπάλα που είχε σφηνωθεί στην μπασκέτα, σύμφωνα με τη μητέρα του εννιάχρονου Ταξιάρχη Μαρία Χιωτέλλη.

Ο δάσκαλος, όμως, έφυγε και τα μεγαλύτερα παιδιά άφησαν κρεμασμένο τον Ταξιάρχη, ο οποίος έντρομος φώναζε και εκλιπαρούσε να τον βοηθήσουν, μέχρι που έπεσε με δύναμη στο έδαφος, με συνέπεια να μεταφερθεί στο



Με νάρθηκα από γύψο στα χέρια αναρρώνει



Άντρος μαθητής, που βίωσε τον σχολικό εκφοβισμό στο προαύλιο του σχολείου του (φωτογραφία δεξιά)



νοσοκομείο με κατάγματα. «Ευτυχώς που έβαλε τα χέρια του και δεν έπεσε με το κεφάλι» δήλωσε η μητέρα του, η οποία μεγαλώνει μόνη της τέσσερα παιδιά. Σύμφωνα με τον διοικητή του Βοστανείου Νοσοκομείου στη Μυτιλήνη Βασίλη Μουζάλα, την περασμένη Πέμπτη «μετέφεραν το παιδί στο νοσοκομείο μας και ο γιατρός στα εξωτερικά ιατρεία, αφού έκανε όλες τις απεικονιστικές εξετάσεις, διαπίστωσε ότι είχε κατάγματα και στα δυο χέρια. Όπως μας είπαν, ήταν δυο «νταήδες» στο σχολείο. Κρίμα».

Η μητέρα του αγοριού είναι αποφασισμένη να υποβάλει μήνυση, όπως είπε στη «δημοκρατία» ο δικηγόρος της κυρία Χιω-

τέλλη Ταξιάρχης Κουφέλος. «Το παιδί είπε ότι στο περιστατικό δεν ήταν παρών κάποιος εκπαιδευτικός. Από την πλευρά τους, οι δάσκαλοι ισχυρίστηκαν ότι ήταν παρόντες, όμως δεν πρόλαβαν να επέμβουν. Πρόκειται για μια μορφή παιδικού bullying, που ευτυχώς δεν κατέληξε σε τραγωδία» ανέφερε.

Σημειώνεται ότι το παιδί προέρχεται από μια πολύτεκνη οικογένεια που ζει κάτω από δύσκολες συνθήκες. Για αυτόν τον λόγο το περιστατικό έχει προκαλέσει αγανάκτηση στην τοπική κοινωνία του νησιού, που αναμένει την παρέμβαση του υπουργείου Παιδείας, του κατεχονή αρμόδιου υπουργείου για το θέμα αυτό.



Δημόσιος υπάλληλος για ανάκληση εξαγοράς

ΕΓεννήθηκα το 1963, είμαι δημόσιος υπάλληλος και διορίστηκα τον Απρίλιο του 1986 στο Δημόσιο. Τέλος του έτους 2010 είχα 24 χρόνια και 8 μήνες υπηρεσία. Τον Μάιο του ίδιου έτους κατέθεσα αίτηση για την αναγνώριση της στρατιωτικής μου θητείας, η πράξη αναγνώρισης βγήκε από το ΓΛΚ το καλοκαίρι του έτους 2011 και την πλήρωσα. Το ερώτημα μου είναι αν μπορώ να κάνω ανάκληση της στρατιωτικής μου θητείας επειδή είμαι πατέρας 2 ανήλικων τέκνων, για να συμπληρώσω 25 χρόνια το 2011 (με την ευεργετική διάταξη του νόμου 3865/2010 περί ανήλικων τέκνων) και να φύγω στα 52 έτη μου.

Α Με βάση τον νόμο 4151/2013 μπορείτε να ανακαλέσετε την εξαγορά της στρατιωτικής σας θητείας, η οποία εξαγορά θα ακυρωθεί χωρίς επιστροφή των σχετικών εξοφρών. Είται θα μπορείτε να εξαγοράσετε επαρκή χρόνο για θεμελίωση το 2011 είτε από σπουδές είτε από τα τέκνα, και με τον τρόπο αυτόν θα μπορείτε να αξιοποιήσετε τη δυνατότητα συνταξιοδότησης με τις διατάξεις για τους πατέρες ανήλικων τέκνων στην ηλικία των 52 ετών.

61 χρονos με ΙΚΑ και ΤΕΒΕ

ΕΓεννημένος 16-04-1954. Ασφαλισμένος στο ΙΚΑ από 1969 μέχρι 1982 με 1.500 έσοδα περίπου. Στο ΤΕΒΕ από 1983 μέχρι 2001. Από 1983 μέχρι 1992 κανονικά τις οφειλές όμως από 1992 μέχρι 2001 χρωστούμενα. Τι γίνεται σε αυτή την περίπτωση;

Α Δυστυχώς, με τα δεδομένα που μας λέτε δεν θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε από τον ΟΑΕΕ λόγω της μεγάλης οφειλής. Από τα οφειλόμενα μέχρι 20.000€ μπορούν να παρακρατηθούν από τη σύνταξη και τα υπόλοιπα θα πρέπει να καταβληθούν εφάπαξ.

Γυναίκα στρατιωτικός για τα 24,5 έτη

ΕΕίμαι γυναίκα στρατιωτικός με ημερομηνία πρόσληψης την 17/10/1991. Ως εκ τούτου δεν μπορώ να θεμελιώσω το δικαίωμα των 24,5 ετών μέσα στο 2014, αλλά τον 06/2016, οπότε και δεν ισχύει η θεμελίωση και θα συνταξιοδοτηθώ με τα 40 εργάσιμα. Αν όσο γνωρίζω έχω δικαίωμα εξαγοράς του 1 έτους ενσήμων πρώην ΤΕΒΕ. Έχω τη δυνατότητα να εξαγοράσω και πλασματικό χρόνο του ανήλικου τέκνου μου ή όχι; Γίνεται με αυτόν τον τρόπο να συμπληρώσω τα 24,5 μέσα στο 2014 και να θεμελιώσω δικαίωμα;

50ΧΡΟΝΗ

Ασφαλισμένη από το 1985 στο ΙΚΑ



ΑΜέχρι στιγμής δεν έχει δοθεί η δυνατότητα εξαγοράς πλασματικού χρόνου τέκνων στους στρατιωτικούς για θεμελίωση μέχρι το 2014. Δυστυχώς, αναγκαστικά θα μείψτε στη διάταξη για την 40ετία.

Δημόσιος υπάλληλος με ανήλικο

ΕΕίμαι μητέρα ανήλικου τέκνου, έχω γεννηθεί 14-11-1962, έγγαμη και έχω δύο παιδιά με ημερομηνίες γέννησης 24-3-1992 & 1-7-1999 αντίστοιχα. Εργάζομαι σε ΝΠΔΔ έως σήμερα. Ημερομηνία διορισμού, ΦΕΚ/02-06-2000, ορκωμοσία 03-07-2000. 1. Προϋπηρεσία σε ΝΠΔΔ 10 έτη, 6 μήνες και 5 ημέρες. 2. Προϋπηρεσία σε ΤΕΛ (εκπαίδευση) 4 μήνες και 16 ημέρες. 3. Προϋπηρεσία στον ιδιωτικό τομέα ΙΚΑ ΤΕΑΜ μέχρι 16-11-1989, 381 ημέρες (ένσημα). 4. Προϋπηρεσία στον ιδιωτικό τομέα σε ομοσπονδία γ. συν/σμών 112 ημέρες. 5. Έχω 75 ημέρες επιδοτούμενης ανεργίας. Πότε μπορώ να βγω στη σύνταξη με την ισχύουσα νομοθεσία και τι ποσό θα δικαιούμαι;

ΑΕάν με εξαγορά των τέκνων μπορείτε να συμπληρώσετε 25ετία αναδρομικά το 2010 τότε θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε με τη συμπλήρωση του 50ού έτους της ηλικίας σας, που έχετε ήδη συμπληρώσει. Όσον αφορά το ποσό της σύνταξης, θα υπολογιστεί με τον παλαιό τρόπο υπολογισμού με βάση τις αποδοχές του Οκτωβρίου 2011.

Σε νοσοκομείο από το 1988

ΕΑπό τον 10ο του 1980 έως και τον 3ο του 1985 εργάστηκα σε ιδιωτική επιχείρηση. Από τον 8ο του 1985 έως και τον 4ο του 1987 εργάστηκα στο Νοσοκομείο Υγείας στο Μαρούσι, Αθήνα. Από 4/5/1987 πρόσληψη στο Δημόσιο έως και 15/11/1988 με σχέση ιδιωτικού δικαίου. Σημείωση: Τον χρόνο αυτό τον εξαγόρασα αντί 800 ευρώ. Από 16/11/1988 έως και σήμερα ως μόνιμη υπάλληλος σε νοσοκομείο. Συνολικός χρόνος υπηρεσίας 33 χρόνια και 2 μήνες (ΙΚΑ + Δημόσιο). Γεννήθηκα στις 4/2/1961 και είμαι νοσηλεύτρια του κλάδου ΔΕ Β. Νοσηλεύτου. Ερωτήσεις: Έχω 25ετία το 2010; Πότε μπορώ να υποβάλω αίτηση για πλήρη συνταξιοδότηση; Μπορώ να εξαγοράσω πλασματικό χρόνο για να συμπληρώσω 35ετία;

ΑΜε βάση τα στοιχεία που μας δίνετε θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε με τη συμπλήρωση συνολικά 37 ετών ασφάλισης άνευ ορίου ηλικίας ή με 35ετία στα 58. Δυστυχώς, τους εν λόγω χρόνους ασφάλισης δεν μπορείτε να τους εξαγοράσετε από πλασματικά έτη, αλλά θα πρέπει να συμπληρωθούν με πραγματικό χρόνο.

Νοσηλεύτρια με ανήλικο παιδί

ΕΈχω γεννηθεί 7-5-67 με ένα ανήλικο που γεννήθηκε 25-7-97. Έχω 2.200 έσοδα ΙΚΑ και

?Έχω γεννηθεί στις 18/7/1965. Εργάζομαι ως υπάλληλος στο ιδιωτικό τομέα από 6/1985 έως και σήμερα. Υπάρχει και ένας χρόνος ταμείο ανεργίας στο ενδιαμέσο, από 9/2012 έως 8/2013. Είμαι ασφαλισμένη στο ΙΚΑ και ΤΕΒΕ όλα τα χρόνια. Είμαι άγαμη. Θα ήθελα να μάθω πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ.

!Με βάση τα σημερινά δεδομένα θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε σε ηλικία 62 ετών με μειωμένη σύνταξη και στα 67 με πλήρη. Χρειάζεται προσοχή καθώς για τη μειωμένη σύνταξη απαιτούνται 100 ημέρες ασφάλισης ανά έτος των τελευταίων 5ετιών πριν από την αίτηση. Εναλλακτικά για πλήρη σύνταξη απαιτούνται στα 62 συνολικά 40 έτη.

από τον 11ο του 2002 συνεχής ασφάλιση στο Δημόσιο ως νοσηλεύτρια. Πρέπει να κάνω κάτι πριν ενηλικιωθεί το παιδί μου φέτος. Αν μπορώ να αναγνωρίσω πλασματικά, τότε και ποια.

ΑΔεν χρειάζεται να προχωρήσετε σε κάποια ενέργεια μέχρι την 31-12-2014. Δεν φαίνεται να μπορείτε να θεμελιώσετε, καθώς δεν επαρκούν τα πλασματικά για τη θεμελίωση.

Πολύτεκνος με ΟΑΕΕ από το 1978

ΕΕίμαι ασφαλισμένος στον ΟΑΕΕ(ΤΕΒΕ) από Οκτώβριο του 1978 οδίακόπη μέχρι σήμερα και είμαι πολύτεκνος πατέρας με ανήλικο τέκνο. Θα ήθελα να σας ρωτήσω πότε μπορώ να βγω στη σύνταξη και εάν πρέπει να αναγνωρίσω πλασματικό χρόνο. Επίσης ποιο θα είναι το ποσό της σύνταξης που θα λάβω.

ΑΜπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε στην ηλικία των 60 ετών με συνολικά 37 έτη ασφάλισης τη στιγμή της αίτησης.

Με 9.991 έσοδα ΙΚΑ - ΟΑΕΕ

ΕΕίμαι γεννημένος στις 13/09/1958, έχω έσοδα ΙΚΑ από 1/06/1973 έως 31/07/2012, τώρα είμαι άνεργος, έχω καταμετρημένα στο ΙΚΑ 8.641 και 1.350 στον ΟΑΕΕ, και επίσης έχω την εξαγορά 2 τέκνων. Πότε μπορώ να βγω σε σύνταξη;

ΑΧρειάζεται να εξαγοράσετε πλασματικό χρόνο από τις κατηγορίες του ν. 3996/2011 (τέκνο) κι έτσι να θεμελιώσετε συνταξιοδοτικό δικαίωμα για το 2012 και να μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε στην ηλικία των 58 ετών με συνολικά 10.800 ημέρες τη στιγμή της αίτησης.

Μπτέρα ανήλικου με ΙΚΑ και ΤΕΒΕ

ΕΕίμαι 54 ετών. Ασφαλισμένη στο ΙΚΑ από 1-4-82 έως 30-9-2000, τα περισσότερα χρόνια σε εποχική εργασία και 3.260 έσοδα. Στη συνέχεια ασφαλισμένη στο ΤΕΒΕ από 1-9-2001 έως 30-6-2006 (σύνολο στο ΤΕΒΕ 58 μήνες). Και άνεργη μέχρι σήμερα. Έχω ένα ανήλικο παιδί. Δικαιούμαι σύνταξη και πότε;

ΑΔυστυχώς, τελευταίος φορέας ασφάλισής σας ήταν ο ΟΑΕΕ κι έτσι δεν μπορείτε σήμερα να συνταξιοδοτηθείτε με τις διατάξεις για τις μητέρες ανήλικων τέκνων, καθώς ακόμη κι αν επιλέγατε την ασφάλιση στο ΙΚΑ και τη συνέχισή της για τουλάχιστον 300 έσοδα η αλλαγή φορέα θα γινόταν μετά την 1-1-2013, οπότε και δεν υπάρχει η δυνατότητα της συνταξιοδότησής σας ως μητέρας.

Στην Αγροτική από το 1985

ΕΔούλευα από 01/09/1981 έως 31/12/1984 στον ιδιωτικό τομέα και έχω 1.000 έσοδα. Από 1/1/1985 έως 15/04/1985 ήμουν στο ταμείο ανεργίας 90 ημέρες. Στις 19/04/1985 προσλήφθηκα στην Αγροτική Τράπεζα και εργαζόμουν ως τις 28/07/2012 οπότε και έκλεισε. Από 29/07/2012 προσλήφθηκα στην Τράπεζα Πειραιώς όπου και εργάζομαι έως σήμερα. Παρακαλώ πολύ όπως μου απαντήσετε πότε μπορώ να βγω σε σύνταξη.

ΑΘα συνταξιοδοτηθείτε με τις διατάξεις του ΙΚΑ σε ηλικία 62 ετών με μειωμένη σύνταξη ή σε ηλικία 67 ετών με πλήρη σύνταξη. Εναλλακτικά στα 62 με 40 έτη ασφάλισης συνολικά, με δυνατότητα εξαγοράς πλασματικών ετών.

ΟΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
μπορούν να στέλνουν επιστολές με τα ερωτήματά τους στο «ΕΘΝΟΣ - ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ» στην οδό Μπενάκη, Μεταμόρφωση Χαλανδρίου 152 38, στο φαξ 210-6003785 καθώς και στην ηλεκτρονική διεύθυνση: asfalisi@pegasus.gr

Μέσο:ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...28/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: ...29/01/2015

Σελίδα: 17



Ρεπορτάζ

Στην τελική ευθεία το πρόγραμμα για την ανακούφιση κοινωνικά ευάλωτων ομάδων

ΠΚΜ Ευρωβοήθεια για χιλιάδες φτωχά νοικοκυριά

Λίγο μετά το Πάσχα αναμένεται να φτάσει η ευρωβοήθεια, το νέο πακέτο με τρόφιμα, συσκευασμένα γεύματα, ρουχισμό και είδη για τα παιδιά, στο οποίο θα έχουν πρόσβαση φτωχά νοικοκυριά, όσοι διαβιούν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας ή απειλούνται από αυτήν. Μεταξύ των περιφερειών της χώρας μάλιστα οι οποίες συμπράττουν με δήμους και την εκκλησία για την υλοποίηση του προγράμματος η Κεντρική Μακεδονία είναι η δεύτερη μετά την Κρήτη που ολοκλήρωσε τη διαβούλευση με τους φορείς και μέχρι την Παρασκευή θα έχει στα χέρια της τον τελικό αριθμό των δικαιούχων.

Της Φανής Σοβιτολή
fanisvi@gmail.com

Ωφελούμενοι του προγράμματος "Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή 2014-2020" του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους είναι κυρίως όσοι πληρούν τα κριτήρια του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος, ωστόσο η περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας σκοπεύει να τα διευρύνει, λαμβάνοντας υπόψη τις συνθήκες διαβίωσης πολλών νεοαπόρων, μονογονεϊκών, τρίτεκνων και πολύτεκνων οικογενειών και αστεγών.

Σύμφωνα με τον αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Συνοχής και Αλληλεγγύης Χάρη Αηδονόπουλο η νέα ευρωπαϊκή βοήθεια θα καλύψει στην Κεντρική Μακεδονία όλες τις κοινωνικά ευάλωτες ομάδες. Ο ίδιος ανέφερε ακόμη ότι η διαβούλευση με δήμους, εκκλησιαστικούς φορείς και κοινωνικές οργανώσεις ολοκληρώθηκε σε όλες τις περιφερειακές ενότητες, αρχίζοντας από την Πιερία και κλείνοντας χθες με τις Σέρρες.

Την Παρασκευή μάλιστα, όπως σημείωσε ο κ. Αηδονόπουλος, η αρμόδια υπηρεσία της ΠΚΜ αναμένεται να παραλάβει τις λίστες με τον τελικό αριθμό ωφελουμένων, ενώ μέχρι τις 10 Φεβρουαρίου



Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται στα 330 εκατ. ευρώ για όλη την Ελλάδα, κονδύλια που προέρχονται από το νέο ΕΣΠΑ και θα καλύψουν τις ανάγκες των απόρων για μία πενταετία

θα έχουν αποσταλεί οι προτάσεις όλων των περιφερειών της χώρας. "Συνεργαστήκαμε με όλους τους φορείς που προβλέπει το πρόγραμμα και σε λίγες ημέρες θα είμαστε έτοιμοι να καταθέσουμε τις προτάσεις μας για όλους αυτούς τους ανθρώπους που δοκιμάζονται σκληρά

από την κρίση και έχουν ανάγκη από κάθε είδους βοήθεια", επισήμανε ο κ. Αηδονόπουλος.

ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ Η ΒΟΗΘΕΙΑ

Η νέα ευρωβοήθεια θα περιλαμβάνει πακέτα με τρόφιμα (μακράς διάρκειας και φρέσκα, καθώς και τρόφιμα για βρέφη), ρουχισμό για παιδιά και ενήλικες, κυρίως για αστεγούς, είδη καθαρισμού και προσωπικής υγιεινής, παιδικά είδη -βιβλία, παιχνίδια, βρεφικός εξοπλισμός κ.λπ.

Επίσης για πρώτη φορά στο πλαίσιο του προγράμματος, από το οποίο εκτιμάται ότι θα ωφεληθούν περισσότερες από 165.000 οικογένειες σε όλη τη χώρα, θα υπάρχουν συνοδευτικά μέτρα, όπως

υπηρεσίες ψυχοκοινωνικής στήριξης, διατροφικών συμβουλών, κοινωνικοποίησης παιδιών κ.ά. Ειδικότερα το επιχειρησιακό πρόγραμμα "Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή" στοχεύει στην αντιμετώπιση της ακραίας και της παιδικής φτώχειας.

Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται στα 330 εκατ. ευρώ για όλη την Ελλάδα, κονδύλια που προέρχονται από το νέο ΕΣΠΑ και θα καλύψουν τις ανάγκες των απόρων για μία πενταετία. Υπενθυμίζεται ότι το πρόγραμμα παρουσίασε στη Θεσσαλονίκη πριν από τα Χριστούγεννα ο πρώην υφυπουργός Εργασίας Βασίλης Κεγκέρογλου παρουσία του περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολου Τζιτζικώστα.

Κεντρική Μακεδονία 235.000 οι άποροι

Η επίσηυση των διαδικασιών για την ολοκλήρωση της διαβούλευσης και την κατάθεση προτάσεων για την κάλυψη των αναγκών των απόρων στην Κεντρική Μακεδονία, οι οποίοι υπολογίζονται στους 235.000, αποτέλεσε βασική δέσμευση του περιφερειάρχη Απόστολου Τζιτζικώστα.

Ο ίδιος κατά την παρουσίαση του προγράμματος ανέφερε ότι το ποσοστό των ανέργων στην ΠΚΜ ξεπερνά το 30% και διπλασιάζεται στους νέους, αγγίζοντας το 60%, ενώ 15.000 άτομα σιτίζονται καθημερινά σε συσσίτια εκ-

κλησιών, δήμων και των φιλόπτωχων συλλόγων. "Για εμάς αποτελεί ηθική και πολιτική δέσμευση η αρωγή προς τους συμπολίτες που έχουν την ανάγκη μας. Σε μία περίοδο κατά την οποία δυστυχώς οι ευάλωτοι κοινωνικά συμπολίτες μας πολλαπλασιάζονται εξαιτίας της παρατεταμένης και σφοδρής κρίσης αναπτύσσουμε στενή συνεργασία με το αρμόδιο υπουργείο, ώστε να αξιοποιήσουμε όλους τους διαθέσιμους πόρους του νεοσύστατου Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους απόρους, που συνιστά σημαντικό ερ-

γαλείο τόσο για τη χώρα όσο και για την περιφέρειά μας", υπογράμμισε ο περιφερειάρχης.

Ο κ. Τζιτζικώστας έχει υποστηρίξει επανειλημμένα την πρακτική των συμπεράσεων, θεωρώντας πως είναι κρίσιμες για την περιφέρεια οι στοχευμένες συμπράξεις στις περιφερειακές ενότητες, όπου οι ανάγκες κοινωνικής πολιτικής είναι διαφοροποιημένες. Έχει τονίσει ακόμη ότι η διοίκηση της ΠΚΜ ανοίγει μία κοινωνική ομπρέλα με δράσεις αλληλεγγύης για τους ευάλωτους πολίτες.

6. ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ(27 01 15)

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: ...27/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: ...29/01/2015

Σελίδα: 10



ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ

«Αποτελούν απόψεις του ιδίου...»

Από τον Σύλλογο Πολυτέκνων Λάρισας ανακοινώνεται πως «με μεγάλη έκπληξη διαβάσαμε στον ημερήσιο Τύπο το κείμενο που αφορά την επίσκεψη του υποψήφιου βουλευτή με τη ΝΔ Ζήση Γρηγορίου στα γραφεία του Συλλόγου Πολυτέκνων Λάρισας.

Στο συγκεκριμένο κείμενο αναφέρονται πράγματα τα οποία ουδέποτε υιοθέτησε το Δ.Σ. του συλλόγου «...ο δικός τους άνθρωπος – οι πολύτεκνοι του νομού στηρίζουν Ζ.Γ.» το διαψεύδουμε, αποτελούν προσωπικές απόψεις του ιδίου...

Εξάλλου μετά τα μέτρα τα οποία πάρθηκαν για την πολύτεκνη οικογένεια και την οδήγησαν σε εξαθλίωση, δεν θα μπορούσαμε να υιοθετήσουμε τέτοιες απόψεις, καθώς θα ήμασταν ανακόλουθοι μετά τις συνεχείς διαμαρτυρίες του Συλλόγου για τα συμβαίνοντα εις βάρος όλων των πολυτέκνων.

Ως καλοί οικοδεσπότες υποδεχθήκαμε τον κ. Γρηγορίου, όπως άλλωστε κάνουμε χρόνια τώρα σε οποιονδήποτε υποψήφιο και από οποιονδήποτε πολιτικό χώρο και αν προέρχεται... Στην επιστολή αναφέρεται στο προσωπικό του ενδιαφέρον αλλά και του κόμματός του για «επίλυση» των πολυτεκνικών προβλημάτων... που πολλά εξ αυτών όμως, αυτοί δημιούργησαν!

Το ερώτημα λοιπόν που τίθεται είναι: Γιατί τέτοιο αμέριστο ενδιαφέρον για τους πολύτεκνους; Όταν πριν από δύο χρόνια γινόταν η απαρχή της περικοπής του συνόλου των πολυτεκνικών επιδομάτων – κατάργηση ισόβιας σύνταξης της πολύτεκνης μάνας - αφορολόγητο τέκνων – χαράτσι ΔΕΗ - ΕΝΦΙΑ - επιβολή φόρου πολυτελείας στα πολυτελή αυτοκίνητα - τα διάφορα ευτράπελα με τις μετεγγραφές - μειώσεις μισθών, συντάξεων, εφάπαξ κ.λπ. από την Κυβέρνηση που προεκλογικά τότε είχε κάνει σημαία το δημογραφικό, ποια ήταν η δική του αντίδραση στις τόσες εκκλήσεις μας;» καταλήγει ο Σύλλογος.